Все поле сражения изборождено было ядрами и не было на нем ни одного места, где бы глаз не увидел искалеченного трупа своего или неприятельского”¹¹. Саме таку жахливу картину ми бачимо на останній репродукції Алмінського бою.

Фотодокументи розповідають і про обстріл ворожими кораблями Севастополя з моря 5(17) жовтня 1854 р.¹²

Л.М.Толстой писав у листі брату Сергію Миколайовичу: “Бомбардирование 5-го числа остается самым блестящим, славным подвигом не только в русской, но и во всемирной истории”. Й далі: “Только наше войско может стоять и побеждать... при таких условиях”¹³.

13 жовтня 1854 р.

На фото — двоярусна кам'яна башта з амбразурами та п'ятигарматною батареєю на верхньому майданчику (побудована 1854 р.)²⁹. У ній містилися командний пункт, канцелярія, пороховий погреб, перев'язочна. І ще — внутрішній вигляд цієї батареї³⁰. Саме тут були смертельно поранені організатори оборони Севастополя В.О.Корнілов 5(17) жовтня 1854 р. та П.С.Нахімов 28 червня (10 травня) 1855 р.

Зображено також окремі батареї³¹, підземні мінні шахти й галереї³², бліндаж начальника 3-ї ділянки оборонних споруд, якими керував контр-адмірал О.Г.Панфілов³³, бастиони³⁴, тогочасна зброя — гармати, куля³⁵ — тощо.

Деякі фото стосуються і ворожих оборонних споруд. Так, на одному з них зображено французькі батареї та траншеї перед Малаховим курганом³⁶.

Оборона Севастополя мала активний характер, який особливо виявлявся в сміливих вилазках її учасників на позиції ворога. “Вылазок было много. Не столько кровопролитных, сколько жестоких”... — відзначав Л.М.Толстой³⁷. Маємо три фоторепродукції, що зафіксували ці епізоди³⁸.

І останні фотоматеріали про героїчну оборону міста. Це сутички з ворогом на 1-му й 2-му бастионах 6(12) червня 1855 р.³⁹, на батареї, якою командував лейтенант П.Л.Жерве⁴⁰, та штурм Малахового кургана 27 серпня (8 вересня) 1855 р.⁴¹.

Після 11-ї місячної облоги, кровопролитних боїв головний бастион оборони — Малахів курган — пав. Скінчилася героїчна оборона Севастополя. Зруйнувавши оборонні споруди, затопивши останні кораблі Чорноморського флоту, гарнізон залишив Південну сторону й перебазувався на Північну.

К.Є.Попандопуло⁶⁷ — грек за походженням, капітан 1-го рангу російської армії, командир 3-го бастіону.

Під час бомбардування Севастополя ворожими кораблями 5(17) жовтня 1854 р. на 3-му бастіоні вибухнув пороховий погреб, загинуло багато його захисників. Тоді офіцери 41-го флотського екіпажу замінили обслугу та відкрили вогонь по ворогу.

За його мужність батарея, що була збудована позаду 2-го бастиону, названа ім'ям останнього.

Н.І.Костомаров⁷⁸ — лейтенант, командир батареї, що мала його ім'я. Вона захищала 4-й бастион, де воював та брав безпосередню участь у відбитті наступу ворога в останній день оборони міста 27 серпня (8 вересня) 1855 р. молодий поручик-артилерист Л.М.Толстой⁷⁹ — згодом автор “Севастопольських оповідань”, котрий відобразив велич подвигу захисників чорноморської фортеці.

Зупиняючись на портретах організаторів оборони Севастополя, його захисників, не можна не відзначити постать головнокомандуючого російської армії, адмірала, генерал-ад'ютанта О.С.Меншикова⁸⁰.